

Số: /KH-PGDĐT

Tháp Mười, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tăng tốc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 04-NQ/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh Khoá XI và Đề án chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-SGDĐT ngày 09/09/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp về việc tăng tốc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 04-NQ/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh Khoá XI và Đề án chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp, Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ được giao với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Tăng tốc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU và Đề án chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp (các nội dung liên quan ngành giáo dục), đảm bảo đạt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.
- Tiếp tục duy trì ổn định và phát huy các tiêu chí đã đạt được một cách bền vững và nâng cao trong thời gian tiếp theo.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

##### 1. Duy trì các nhóm chỉ tiêu đã đạt được

- Đảm bảo 100% thủ tục hành chính có đủ điều kiện được cung cấp dưới dạng dịch vụ công trực tuyến mức 4 (dịch vụ công trực tuyến toàn trình).
- Tỷ lệ người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết TTHC của Phòng GDĐT đạt 90%.
- Tham gia cung cấp dữ liệu mở phục vụ người dân và phát triển kinh tế - xã hội.
- 100% văn bản được trao đổi qua môi trường mạng dưới dạng văn bản điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật.
- Trên 90% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước)
- Sẵn sàng cấp dịch vụ 24/7, sẵn sàng phục vụ trực tuyến bất cứ khi nào người dân và doanh nghiệp cần.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án chuyển đổi số ngành giáo dục.
- Tham gia sử dụng hệ thống thông tin báo cáo.

##### 2. Các mục tiêu cần tăng tốc

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực tuyến, người dân chỉ nhập dữ liệu một lần đạt 80% trở lên.

- 100% hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ của cơ quan được thực hiện trên nền tảng quản trị tổng thể, thống nhất;

- Tỷ lệ máy tính trong cơ quan có cài đặt phần mềm phòng chống mã độc theo Chỉ thị 14/CT-TTg đạt 95% trở lên.

- 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức Phòng GDĐT và viên chức được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số để sử dụng thành thạo các ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản cho yêu cầu công việc; 50% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số (*trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà MOOCs tại trang <https://chuyendoiso.mobiedu.vn/>*)

- Ít nhất 50% hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

- 70% các cơ sở giáo dục triển khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập trên môi trường số.

- Hình thành kho học liệu dạy học trực tuyến cấp huyện đáp ứng nhu cầu học tập cho 50% nội dung chương trình giáo dục phổ thông.

- Tỷ trọng nội dung chương trình giáo dục phổ thông được triển khai dưới hình thức trực tuyến: 5% ở bậc tiểu học, 10% ở bậc trung học cơ sở.

- Tỷ lệ người học, cha mẹ học sinh hài lòng về chất lượng dịch vụ trực tuyến của các cơ sở giáo dục đạt từ 80%.

### **3. Các giải pháp thực hiện**

**3.1. Tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức; đào tạo, bồi dưỡng năng lực số cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên và người học; góp phần nâng cao chỉ số phát triển nguồn nhân lực về Chính quyền điện tử**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo đến toàn thể đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên và người học trong ngành giáo dục và xã hội.

- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực số cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên và người học bảo đảm quản lý, làm việc hiệu quả trên môi trường số; kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ phụ trách ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong ngành giáo dục; triển khai hệ thống bồi dưỡng giáo viên bảo đảm 100% nhà giáo có hồ sơ và tài khoản sử dụng để tự bồi dưỡng một cách chủ động, thường xuyên theo nhu cầu.

c) Đưa nội dung phổ cập kỹ năng số và an toàn, an ninh mạng, các nền tảng mở, phần mềm nguồn mở vào chương trình giảng dạy từ cấp tiểu học để hình thành sớm các kỹ năng cần thiết cho công dân số.

### **3.2. Tăng cường các điều kiện bảo đảm triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo**

Bảo đảm các điều kiện về hạ tầng số, trang thiết bị triển khai ứng dụng Công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo; triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin các hệ thống số hóa, bảo đảm an toàn trong các hoạt động dạy - học và làm việc trên môi trường số.

### **3.3. Phát triển hệ sinh thái chuyển đổi số trong hoạt động dạy, học, kiểm tra và nghiên cứu khoa học**

**a) *Đổi mới mô hình dạy - học:*** Triển khai, thí điểm triển khai các mô hình dạy - học tiên tiến trên nền tảng số theo hướng dạy học kết hợp (*lớp học thông minh, nhóm học tương tác, tự học với trợ lý ảo*) phù hợp với điều kiện, đặc thù, nhu cầu thực tế của giáo dục phổ thông.

**b) *Phát triển kho học liệu số chia sẻ dùng chung:*** Phát triển các kho học liệu số, học liệu mở chia sẻ dùng chung toàn ngành giáo dục gồm bài giảng điện tử, bài giảng dạy trên truyền hình, học liệu số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho tất cả các môn học của giáo dục phổ thông.

**c) *Ứng dụng các nền tảng số phục vụ dạy - học:*** Ứng dụng nền tảng số dạy và học trực tuyến với các tính năng tiên tiến hỗ trợ học tập các thể hóa và tăng cường trải nghiệm; tăng cường kiểm tra, thi trên máy tính và thi trực tuyến; kết nối nền tảng dạy học trực tuyến với nền tảng quản trị nhà trường, thiết lập hệ sinh thái chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục.

### **3.4. Triển khai đồng bộ hệ thống thông tin quản lý giáo dục và đào tạo và cơ sở dữ liệu ngành giáo dục**

**a) *Đổi mới mô hình, quy trình quản lý, cải cách mạnh mẽ thủ tục hành chính***

- Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, quy trình nghiệp vụ theo hướng ứng dụng hiệu quả công nghệ số.

- Đẩy mạnh các dịch vụ công kết nối với Cổng dịch vụ công Quốc gia; mở rộng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4.

**b) *Xây dựng cơ sở dữ liệu và hệ thống thông tin quản lý giáo dục và đào tạo***

- Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu bảo đảm phục vụ tất cả cơ quan quản lý giáo dục; hoàn thiện cơ sở dữ liệu lớn của ngành giáo dục.

- Khẩn trương tham mưu triển khai đầu tư hệ thống thông tin quản lý ngành giáo dục, kết nối đầy đủ, toàn diện dữ liệu từ các cơ sở giáo dục đến phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT đến Bộ GD&ĐT; kết nối dữ liệu giữa ngành giáo dục với các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ sở dữ liệu của địa phương phục vụ công tác báo cáo, theo dõi, giám sát, cảnh báo, dự báo, kiểm tra và thanh tra của các cơ quan quản lý giáo dục.

**c) *Phát triển các ứng dụng, nền tảng số phục vụ quản trị các cơ sở giáo***

## **dục**

- Triển khai nền tảng quản trị nhà trường tích hợp không gian làm việc số tới 100% cơ sở giáo dục nhằm tạo môi trường làm việc và tương tác trực tuyến cho cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, nhân viên và người học; bảo đảm kết nối, báo cáo liên thông dữ liệu từ cơ sở giáo dục với hệ thống cơ sở dữ liệu toàn quốc của ngành giáo dục.

- Tăng cường triển khai các ứng dụng hồ sơ điện tử, học bạ điện tử liên lạc giữa nhà trường với gia đình, thanh toán không dùng tiền mặt, truyền thông và kết nối với các nền tảng ứng dụng trong và ngoài ngành giáo dục; triển khai các mô hình quản trị nhà trường trên nền tảng số bảo đảm thiết thực và hiệu quả.

### **d) Xây dựng môi trường số kết nối**

Triển khai nền tảng kết nối, chia sẻ dữ liệu của ngành giáo dục kết nối với trực tích hợp, liên thông dữ liệu quốc gia; triển khai nền tảng quản lý mã định danh, xác thực người dùng trên môi trường số của ngành giáo dục.

### **3.5. Huy động các nguồn lực tham gia ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo**

a) Đẩy mạnh hợp tác với các doanh nghiệp, tổ chức và hiệp hội về công nghệ thông tin trong và ngoài nước, chuyên gia người Việt Nam ở nước ngoài để giới thiệu các giải pháp công nghệ tiên tiến về công nghệ giáo dục và chuyển đổi số áp dụng trong lĩnh vực GDĐT.

b) Đẩy mạnh thu hút nguồn vốn của doanh nghiệp thông qua hình thức đối tác công tư (PPP) để đầu tư xây dựng các nền tảng số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo, ưu tiên cho phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến, hệ thống học tập trực tuyến, kho học liệu số dùng chung, cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

### **3.6. Tăng cường giám sát, đánh giá việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục**

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục. Tổ chức đánh giá và công bố kết quả kiểm tra, giám sát của các cơ sở giáo dục để có cơ sở đôn đốc, thúc đẩy và tháo gỡ khó khăn cũng như đề xuất khen thưởng các cơ sở giáo dục đã thực hiện tốt.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch xây dựng kho học liệu số dùng chung trên toàn địa bàn quản lý, xây dựng mục “Học liệu số” trên cổng thông tin của Phòng GDĐT, thu thập và chia sẻ dữ liệu học liệu số dùng chung

- Tăng cường theo dõi, chỉ đạo giám sát chuyên môn của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý chuyên môn

### **2. Các cơ sở giáo dục**

- Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường đảm bảo tỷ trọng nội dung chương trình giáo dục phổ thông được triển khai dưới hình thức trực tuyến: 5% ở đối với cấp tiểu học, 10% đối với bậc trung học cơ sở.

- Xây dựng kho học liệu số của đơn vị, chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn tăng cường xây dựng học liệu số, thiết bị dạy học số.

- 100% các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục mầm non tiếp tục triển khai hoạt động quản lý, giảng dạy và học tập trên môi trường số.

Trên đây là Kế hoạch tăng tốc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 04-NQ/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh Khoá XI và Đề án chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp, Phòng GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản hồi kịp thời về Phòng GDĐT để được hướng dẫn./.

***Nơi nhận:***

- UBND Huyện (để báo cáo);
- Các Phó Trưởng phòng (để chỉ đạo);
- Các Trường MN, TH, THCS, TH&THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT, Tr.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Ngô Thanh Sang**